§. II. De Pastoribus, eorumque humili conditione.

B Eatus Lucas natalem hanc latitudinem accurate cō-
memorans, Pastores, ait, erant in regione eadem, vi-
gilantes & custodientes vigilias noctis super gregem suum. Tres numero fuisse pastores, communis fert opinio. Hi gregem suum custodient non procul Bethlehem ad turrim Eder, qui ab oppido Bethlehem mille passibus distabat, ubi Iacob lūbos greges paverat.

Moris erat apud priscos illos opiniones, noctem in vigiliis quaternas dividere, & gregem vicissim custodiare, onere, ut sit, in plures partito. Quod eā ipsā nocte, quā Christus natus, factum esse credible nobis est.

Porrò de turri hac Eder, Michæl dicitū complures accipiunt: *Et tu turris gregis nebula filie Sion, usque ad te venet, & venet potesta propria, regnum filia Hierusalem. Nunc quare merore contraheris, numquid non rex est tibi?* Chaldaeus interpres Chrysostomum ipsum hac turri adumbratum ait, qui stans in terrâ celum attingebat. Nebulosa dici poterat turris illa, quia Hebreis certè abscondita: *Possit Deus tenebras latitudinem suum.*

Erant igitur pastores in eādem (Nascentis Christi) regione vigilantes. His verbis lucem mysticam affun-
dant Ambrosius, Videte, inquit, Ecclesia surgens exordium. Christus nascitur, & Pastores vigilare coparent, qui cap. 1. Iudei genitum greges, pecudum more antea viventes, in caulinam gradinum in Domini congregarent. Grex igitur, populus est; nos, sacrum retinaculum; pastores, sunt Sacerdotes. Aut fortasse etiam ille fit pastor, cui dicitur: *Esto vigilans & conserua. Quia non solum licet in Evangelio Episcopos ad tuendum gregem Dominum ordinavit, sed etiam Angelos destinavit. Quod beatus Gregorius confirmans Iustini, ait, præ ceteris sublimia videre merentur, qui fidelibus sollicitè præsum. Et Beda, Bene, inquit, pastores vigilant manu nato eo qui est pastor bonus, qui relictis nonaginta novem singulis oviis, per hoc desertum unicam quæsivit ovicidiam, quam redditus propriæ carne pastum in verum ovile reduceret.*

Illud singularius observandum: Erant in regione eādem; in eodem mundi contemptu, in eādem vita asperitate, in eādem ovium charitate. Sunt qui non minus vigilent, sed non in regione eādem, quia vigilant in regione dæmonis, uti sunt lusores, ebriosi, comedatores, fures, latrones, potatores, lenones, gaæones, & hoc genus hominum. Hi quidē vigilant, sed non ad Socratas aut Stagiræas chartas, verū ad fabulas, ad chartulas pictas, ad folia cordis nolæ, glandis, frondis: vigilant, sed ad abacū & fritilij, Junij,